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Comissão de Defesa do Consumidor 

A pesquisa materializada pela Comissão 
de Defesa do Consumidor da Assembleia 
Legislativa do Amazonas – CDC/ALEAM, 
tem por base a metodologia de pesquisa 
realizada mensalmente pelo Departamento 
Intersindical de Estatística e Estudos 
Socioeconômicos – DIEESE, para aferir os 
preços da Cesta Básica Nacional nas capitais 
brasileiras. Entretanto, para esta pesquisa, se 
buscou identifi car as variações no preço de 
26 (vinte e seis) itens que compõe o carrinho 
de compras do trabalhador amazonense. 
A pesquisa busca, ainda, com base no 
Decreto-Lei N. 399, de 30 de abril de 1938, 
que regulamenta o salário mínimo no Brasil, 
realizar um comparativo do custo mensal, 
wpago pelo trabalhador, para adquiri-las.

APRESENTAÇÃO
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O SALÁRIO MÍNIMO

A instituição do salário-mínimo 
brasileiro foi sancionada pelo Presidente 
Getúlio Vargas, através da Lei N. 185, de 14 
de janeiro de 1936, e regulamentada pelo 
Decreto-Lei N. 399, em 30 de abril de 1938. 
A regulamentação estabelece que o salário-
mínimo “é a remuneração mínima devida a 
todo trabalhador adulto, sem distinção de 
sexo, por dia normal de serviço e capaz de 
satisfazer, em determinada época, na região 
do país, as suas necessidades normais de 
alimentação, habitação, vestuário, higiene 
e transporte”. É, ainda, na regulamentação 
que se determina a fórmula que compõe o 
salário-mínimo brasileiro, onde, o Salário-
Mínimo (SM)=A+B+C+D+E, em que A, B, 
C, D e E representam, respectivamente, o 
valor das despesas diárias com alimentação, 
habitação, vestuário, higiene e transporte. 
Através da Medida Provisória N. 1.021/20, de 
30 de dezembro de 2020, o salário-mínimo 
foi reajustado, passando a valer R$ 1.100,00, 
a partir de 01 de janeiro de 2021.



4

PESQUISA DA CESTA BÁSICA | FEVEREIRO 2021

Comissão de Defesa do Consumidor 

PERÍODO DA
COLETA DE DADOS

A coleta de dados foi realizada entre os 
dias 23 e 24 de fevereiro de 2021. 
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AMOSTRAGEM

A amostragem utilizada na pesquisa 
não tem o caráter probabilístico, ou seja, 
o universo ao qual se refere não considera 
todos os supermercados existentes na capital 
amazonense. Contudo é importante destacar 
que, apesar da pesquisa ter concentrado a 
coleta de dados nas regiões norte e leste da 
cidade, a amostragem segue o princípio da 
aleatoriedade, ou seja, os supermercados 
aferidos pelos pesquisadores não foram 
previamente selecionados. (Ver Quadro 1 – 
Estabelecimentos Pesquisados).
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METODOLOGIA

Para a pesquisa, foram utilizados, com modifi cações, 13 (treze) itens estipulados pelo 
Decreto-Lei N.399/1930. Outros 13 (treze) itens julgados essências para o trabalhador 
amazonense foram incluídos, totalizando, assim, 26 (vinte e seis) itens para composição da 
cesta básica amazonense.

Para obter os dados acerca dos preços de cada item selecionado, foi necessário aplicar 
a técnica de coleta de dados presencial. Como instrumento, foram utilizados formulários 
de registro de preço contendo a lista dos 26 produtos da cesta básica, com informações 
genéricas acerca de cada item, tais como: peso, tipo de embalagem, quantidade, entre outros. 
O procedimento foi necessário para que fosse possível realizar a análise das informações com 
base em produtos equivalentes em tamanho, peso, tipo, entre outros.     
        

Os servidores da CDC/ALEAM, de posse dos formulários, percorreram 10 (dez) 
supermercados da capital, concentrados, em sua maioria, nas regiões norte e leste da cidade. 
A pesquisa considera que os produtos que compõem a cesta de compras são os mais 
baratos, ou seja, não considera, por exemplo, a marca do produto, mas apenas o menor preço, 
independente do estabelecimento pesquisado.       
 

Para evitar a representação artifi cial de preços ou, ainda, por falta de algum produto 
evitar o desequilíbrio nos valores praticados, nos casos em que o(s) estabelecimento(s) 
incluso(s) na amostra não apresentar(em) um ou mais itens selecionados ou, ainda, que a 
quantidade prescrita para compor o carrinho de compras foi insufi ciente, foram considerados, 
para efeito de composição de preço, o valor médio cobrado por cada item faltante, item este, 
equivalente nos demais estabelecimento pesquisados. Considerou-se, ainda, que para efeito 
de precifi cação, as empresas que apresentaram preços de produtos com valores distintos para 
venda no atacado e varejo, foram considerados apenas os valores de venda no varejo.
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CONSIDERAÇÕES

A pesquisa de preço da cesta básica realizada pelo CDC/ALEAM, teve o intuito de 
estabelecer paralelos com os resultados das pesquisas realizadas pelo DIEESE em todas as 
capitais do país. Entretanto, a abordagem desta pesquisa leva em conta tanto o custo da cesta 
básica, de acordo com as provisões estipulados pelo Decreto-Lei N. 399, de 1938, adaptada 
a realidade de consumo da população amazonense, quanto a parcela do salário mínimo 
requerida (ver quadro 3) para comprá-la e o tempo de trabalho necessário correspondente 
(ver quadro 4).             
  

Desta forma, considerando o objetivo da pesquisa, foram omitidos os preços específi cos 
de cada estabelecimento pesquisado, bem como, não foram estabelecidas comparações entre 
eles. É importante ressaltar que o intuito da pesquisa, em consonância com a abordagem 
metodológica adotada, não é o de orientar o consumidor em suas compras, nem, muito 
menos, promover qualquer estabelecimento pesquisado. Ainda que se exponha neste relatório 
os valores, mínimo e máximo, encontrados para cada produto em conjunto com o respectivo 
percentual de variação, a pesquisa visa, sobretudo, informar a sociedade amazonense 
acerca do poder de compra do salário mínimo que, conforme a legislação em vigor, deve ser 
sufi ciente para prover alimentação, moradia, saúde, educação, vestuário, higiene e transporte 
ao trabalhador. 
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RESULTADOS

A análise realizada a partir dos dados coletados, apontou que o preço médio da Cesta 
Básica Amazonense, para o mês de fevereiro de 2021 foi de R$ 248,29 (duzentos e quarenta 
e oito reais e vinte e nove centavos). A metodologia aplicada considera, para registro de preço, 
apenas o produto de menor valor em cada estabelecimento. Desta forma, o valor mínimo 
necessário para aquisição da cesta básica foi de R$ 201,13 (duzentos e um reais e treze 
centavos), ou seja, alta de 1,79% em relação ao valor mínimo registrado no mês anterior, R$ 
197,60 (cento e noventa e sete reais e sessenta centavos). O valor máximo encontrado para 
a mesma cesta básica foi de R$ 290,32 (duzentro e noventa reais e trinta e dois centavos), 
contra R$ 305,09 (trezentos e cinco reais e nove centavos) registrado em janeiro de 2021, ou 
seja, redução de -5,11% nos preços. É importante destacar que o valor mínimo é calculado 
considerando o menor valor encontrado para cada produdo nos diferentes estabelecimentos, 
assim como, o valor máximo é calculado somando-se os valores mais caros para cada um dos 
mesmos itens pesquisados. Desta forma, a variação encontrada no carrinho de compras foi 
de 44,34%, entre os valores mínimo e máximo.        
    

Em comparação a mesma pesquisa realizada no mês de janeiro, que registrou o valor 
médio de R$ 250,94 (duzentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos), no mês de 
fevereiro foi registrado redução de 1,06% no preço médio da cesta básica. 

Os produtos que mais sofreram rudução foram a linguiça calabresa (-12,03%), a 
margarina (-9,08%), extrato de tomate (-7,79%), frango (-6,87%), achocolotado (-3,39%) e o 
açúcar (-2,55%). Por outro lado, também foi possível observar que alguns produtos fi caram 
mais caros, entre eles, a bolacha Cream-Cracker (+11,74%), Ovo (+11,67%), vinagre (+10,39%), 
sabão em barra (+5,02%), leite em pó integral (+3,93%) e farinha de mandioca (+3,18%).  
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RESULTADOS

Outro dado importante é a variação de preço entre produtos similares encontrados 
nos diversos estabelecimentos pesquisados. Neste caso, foram registradas diferenças de até 
227,85%, como é o caso da margarina. Outros produtos também tiveram destaque: o sabão em 
pó (186,05%), sal (139,24%), o desinfetante (123,20%), o achocolatado (100,33%), feijão carioca 
(58,12%) e a farinha de mandioca (45,11%). Já as proteínas, como o frango e o ovo, variam em 
32,72% e 39,74%, respectivamente.          
   

Quanto ao poder de compra do trabalhador, considerando a remuneração com base no  
atual salário-mínimo e os devidos descontos legais, serão necessárias 54 horas ou 7 dias de 
trabalho para prover apenas sua alimentação no decorrer do mês.  

É mediante o levantamento dos preços da cesta básica, portanto, que se pode estabelecer 
medidas que auxiliem a estimar o quanto a política de valorização do salário mínimo vem se 
adequando para cumprir os fi ns a que se destina e, também, para auxiliar o trabalhador no 
controle de suas despesas.
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Supermercado Endereço
Mercantil Nova Era Av. Autaz Mirim, 9094 - Jorge Teixeira
Supermercado Rodrigues Av. Autaz Mirim, 7451 - Jorge Teixeira
SuperNova Cidade Av. Margarita , 35 - Nova Cidade
Baratão da Carne Av. Autaz Mirim, 1852 - Jorge Teixeira
Supermercado Vitória Av. Autaz Mirim 6100 - Shopping Grande Circular - São José
Supermercado Tupí Av. Brigadeiro Hilário Gurjão, 95 - Tancredo Neves
Hiper DB - Nova Cidade Av. Margarita, 1359 - Nova Cidade
Assaí Atacadista Av. Autaz Mirim, 8755 - Novo Aleixo
Atacadão Av. Autaz Mirim, 3330 - Zumbi II
Carrefour Av. Mário Ypiranga, 276 - Flores

QUADROS

Quadro 01 - Estabelecimentos Pesquisados
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Descrição Embalagem QTD
Geral

Menor Total 
Menor Maior Total 

Maior
Total    
Media

% 
Variação

Achocolatado 400g UN 1 - 2,99 5,99 5,99 4,30 100,33

Açúcar Cristal 1 Kg UN 3 2,49 7,47 3,29 9,87 8,48 32,13

Arroz 1 Kg UN 5 3,99 19,95 4,99 24,95 23,25 25,06

Café 250g UN 3 3,29 9,87 4,29 12,87 11,51 30,40

Biscoito Cream Cracker 400g UN 1 2,69 2,69 4,49 4,49 3,43 66,91

Farinha de mandioca 1 Kg UN 2 3,99 7,98 5,79 11,58 9,40 45,11

Feijão carioca 1 Kg UN 3 4,99 14,97 7,89 23,67 21,11 58,12

Leite em pó integral 400g UN 2 9,95 19,90 12,99 25,98 22,91 30,55

Óleo de soja 900ml UN 2 7,29 14,58 8,59 17,18 16,12 17,83

Extrato de tomate 260g UN 1 1,39 1,39 2,49 2,49 1,76 79,14

Sal 1 Kg UN 1 0,79 0,79 1,89 1,89 1,29 139,24

Sardinha 125g UN 5 2,59 12,95 3,89 19,45 16,65 50,19

Macarrão espaguete 500g UN 2 1,85 3,70 2,89 5,78 4,65 56,22

Linguiça 1 Kg UN 2 13,99 27,98 17,99 35,98 32,24 28,59

Margarina 500g UN 2 0,79 1,58 2,59 5,18 3,48 227,85

Vinagre 500ml UN 1 1,09 1,09 1,99 1,99 1,53 82,57

Ovos 30 unid UN 1 13,59 13,59 18,99 18,99 15,88 39,74

Frango 1 Kg KG 3 5,99 17,97 7,95 23,85 21,56 32,72

Creme dental 90g UN 2 1,39 2,78 3,69 7,38 6,04 165,47

Água Sanitária 1L UN 1 1,39 1,39 2,10 2,10 1,71 51,08

Desinfetante (fragrância) 500 ml UN 1 1,25 1,25 2,79 2,79 1,88 123,20

Papel higiênico 4x30 4 unid UN 2 1,99 3,98 3,15 6,30 4,91 58,29

Sabonete 1 unid UN 4 0,99 3,96 1,65 6,60 4,87 66,67

Sabão em barra 1 Kg KG 1 3,99 3,99 7,49 7,49 5,63 87,72

Sabão em pó 500g UN 1 1,29 1,29 3,69 3,69 2,27 186,05

Detergente 500ml UN 1 1,05 1,05 1,79 1,79 1,43 70,48

Totais 201,13 - 290,32 248,29 44,34

QUADROS

Quadro 02 - Compilação dos Dados Coletados
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QUADROS

Quadro 03 - Custo Médio Mensal da Cesta Básica

Descrição Embalagem QTD Preço 
Médio

Total    
Media

% 
Variação

Achocolatado 400g UN 1 4,30 4,30 100,33

Açúcar Cristal 1 Kg UN 3 2,83 8,48 32,13

Arroz 1 Kg UN 5 4,65 23,25 25,06

Café 250g UN 3 3,84 11,51 30,40

Biscoito Cream Cracker 400g UN 1 3,43 3,43 66,91

Farinha de mandioca 1 Kg UN 2 4,70 9,40 45,11

Feijão carioca 1 Kg UN 3 7,04 21,11 58,12

Leite em pó integral 400g UN 2 11,46 22,91 30,55

Óleo de soja 900ml UN 2 8,06 16,12 17,83

Extrato de tomate 260g UN 1 1,76 1,76 79,14

Sal 1 Kg UN 1 1,29 1,29 139,24

Sardinha 125g UN 5 3,33 16,65 50,19

Macarrão espaguete 500g UN 2 2,33 4,65 56,22

Linguiça 1 Kg UN 2 16,12 32,24 28,59

Margarina 500g UN 2 1,74 3,48 227,85

Vinagre 500ml UN 1 1,53 1,53 82,57

Ovos 30 unid UN 1 15,88 15,88 39,74

Frango 1 Kg KG 3 7,19 21,56 32,72

Creme dental 90g UN 2 3,02 6,04 165,47

Água Sanitária 1L UN 1 1,71 1,71 51,08

Desinfetante (fragrância) 500 ml UN 1 1,88 1,88 123,20

Papel higiênico 4x30 4 unid UN 2 2,46 4,91 58,29

Sabonete 1 unid UN 4 1,22 4,87 66,67

Sabão em barra 1 Kg KG 1 5,63 5,63 87,72

Sabão em pó 500g UN 1 2,27 2,27 186,05

Detergente 500ml UN 1 1,43 1,43 70,48

Totais 248,29 44,34
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QUADROS

Quadro 04 - Estimativa de tempo de trabalho para aquisição da Cesta Básica

Salário Mínimo Vlr. do Salário Vlr. Hora Trabalhada Horas Trabalhadas Dias Trabalhados

Líquido R$ 1.017,50 R$ 4,62 54h 7 dias

Despesa Valor % Despesa 

Vlr. Cesta Básica R$ 248,29 24,40%

Outras despesas R$ 769,21 75,60%

Quadro 05 - Percentual do salário líquido gasto com a cesta básica


